EDITAL Nº 34 / 2025

Publicidade das deliberações e decisões
 (art.º 56.º do anexo à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro)

LARA HENRIQUES DE OLIVEIRA, Vereadora da Câmara Municipal de Vila Nova de

Poiares,

TORNA PÚBLICO em cumprimento do estabelecido no artigo 56º da Lei nº 75/2013, de

12 de setembro que, na reunião da câmara municipal realizada em 22 de agosto, do

corrente ano, foram tomadas as seguintes deliberações destinadas a ter eficácia externa:

1 - Proposta de Atribuição de Medalha de Mérito Municipal

- Aprovado por unanimidade.

2 - Ata n.º 94/2025

- Aprovado por unanimidade.

5 - Comparticipação - CIM-RC - Programa Portugal Inovação Social - Projeto
EKUIzante

- Aprovado por unanimidade.

6 - Proposta de Apoio Económico - Proc.10059/2025

- Aprovado por unanimidade.

7 - Minuta de Protocolo 2025 - ADIP - Associação de Desenvolvimento Integrado de
Poiares

- Aprovado por unanimidade.

8 - Co-organização - Festejos em Honra de Nª Sª das Preces 2025 - Centro de
Convívio de Vale de Vaíde - Para Ratificação

- Ratificado por unanimidade.

9 - Co-organização - XV Passeio de Motas e Motorizadas Antigas - Grupo Motard
VNPoiares

- Aprovado por unanimidade.

10 - Cedência Espaço CCP - Sala de Exposições - Serviço de Sangue e Medicina
Transfusional

- Aprovado por unanimidade.

11 - Apoio financeiro extraordinário ao Centro de Convívio do Carvalho

- Aprovado por unanimidade.

12 - Beneficiação do Centro de Saúde de Vila Nova de Poiares – fase 2 - Adjudicação -
Para Ratificação

- Ratificado por maioria, com a abstenção da Vereação do PSD.

13 - Processo de Obras n.º 39/2025 - Legalização de construção e licenciamento da
conclusão de trabalhos - Nuno Filipe Simões de Andrade e outra - Rua dos Lameiros,
39, Malpartida

- Aprovado por unanimidade.

14 - Processo de Obras n.º 42/2025 - Construção de base e bacia de retenção para
instalação de Unidade Autónoma de Gás - Ansell Portugal, Industrial Gloves, Lda -
Lote 1, 2 e 18 do Pó lo I da Zona Industrial

- Aprovado por unanimidade.

15 - Processo de Obras n.º 56/2025 - Legalização de alterações- Adriano José
Pascoal Simões - Caminho das Quelhas, n.º 1 - Pereiro de Cima

- Aprovado por unanimidade.

SSINATURA_1 Presidente

Para constar se publica este edital e outros de igual teor que, vão ser afixados nos lugares

públicos de costume e publicado no sitio institucional www.cm-vilanovadepoiares.pt.

Vila Nova de Poiares, 26 de agosto de 2025

A Vereadora da Câmara Municipal

Assinado por: ANA LARA HENRIQUES DE OLIVEIRA

Num. de Identificação: 11767643
Data: 2025.08.26 15:36:25+01'00'